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PORTARIA Nº 15/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora FABIANA LUZ ROQUE DE ANDRADE, ocupante do 

cargo de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, que trata o artigo  1º, alínea “a” da Lei 1818/2011, lo-
tado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme 
parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 03/01/2013 a 02/01/2014, o 
período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servi-
dor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 05/03/2014 à 14/03/2014 e o 
segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 

de fevereiro de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 16/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco Borba nos 

dias 03 e 04 de março, tendo em vista o transcurso dos Festejos Carnavalescos.
ARTIGO 2º - A faculdade concedida pelo artigo 1º não se estende aos serviços essenciais, os quais 

não serão paralisados e obedecerão as escalas de trabalho.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 

de fevereiro de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 17/14

A MESA DIRETORA  DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o vereador Everton Fernando Soares, a dirigir o veículo oficial placa 

ASA 7750 até o município de Curitiba, no período das 09:00 do dia 26/02/2014 às 22:00 horas do dia 
28/02/2014, a fim de participar do curso “Regimento Interno – Julgamento e Termos Polêmicos” a ser 
realizado pela Unipública.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 

de fevereiro de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 18/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor NILTON BATISTA, ocupante do cargo de Assessora 

Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo  5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de 
Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do 
artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 04/03/2013 a 03/03/2014, o período de gozo 
será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 
1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 12/03/2014 à 21/03/2014 e o segundo período 
a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de março de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 19/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico 

em Processamento de Dados e Informática, que trata o artigo  3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado 
na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme 
parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 11/10/2012 a 10/10/2013, a 
partir de 18 de março de 2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de março de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 20/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora MARCIA REJANE DANILISZYN, ocupante do cargo de 

Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo  5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secre-
taria de Administração, por 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 12/03/2013 a 11/03/2014, 
a partir de 12 de março de 2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 

de março de 2014.

	                                            Carlos Roberto Ramos
		                                 PRESIDENTE

D E C R E T O  N.º  2 0 8 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1º, do Decreto N.º 19.789, de 28 de fevereiro de 2013, o qual passa a 

ter a seguinte redação:
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, ao servidor ANTÔNIO DE ANDRADE, 

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico Municipal, Nível Médio I - Topógrafo, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente, com proventos proporcionais de R$ 1.206,61 (um mil duzentos e seis reais 
e sessenta e um centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 21 (vinte e um) anos, 
00 (zero) mês e 28 (vinte e oito) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 
1º, Inciso II da Constituição Federal/88, com redação determinada pela Emenda Constitucional n.º 20, 
de 15 de dezembro de 1998 e art. 9º da Lei Municipal nº 968 de 26 de novembro de 2003, retroagindo 
seus efeitos a partir de 26 de junho de 2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
FUNPREV Nº 152/12.

Art. 2.º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de março de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 042/2014
Pregão Presencial Nº. 114/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA
Objeto UNIFORMES
Valor R$ 23.689,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/03/2015
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EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 059/2014
Pregão Presencial Nº. 167/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CLEDILENE DECHAMP VIDAL DA SILVA
Objeto EMBALAGENS PARA MARMITEX E EMBALAGENS PARA ACONDI-

CIONAR ALIMENTOS
Valor R$ 1.610,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 060/2014
Pregão Presencial Nº. 167/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado D’ MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍ-

CIOS LTDA
Objeto EMBALAGENS PARA MARMITEX E EMBALAGENS PARA ACONDI-

CIONAR ALIMENTOS
Valor R$ 46.293,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 19/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 042/2014
Pregão Presencial Nº. 114/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado H. A. HERBE & CIA LTDA
Objeto UNIFORMES
Valor R$ 10.850,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 045/2014
Pregão Presencial Nº. 114/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TANIA MARA PINHEIRO
Objeto UNIFORMES
Valor R$ 11.577,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 041/2014
Pregão Presencial Nº. 114/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CRIAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA
Objeto UNIFORMES
Valor R$ 17.592,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/03/2015
Ata de Registro de Preços N°. 044/2014
Pregão Presencial Nº. 114/2013
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L.H.F. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS E CONFECÇÕES
Objeto UNIFORMES
Valor R$ 34.941,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 16/03/2015

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 04/2014
OBJETO: Publicação de Atos Oficiais no Diário do Estado.
CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 76.437.383/0001-21
VALOR ESTIMADO: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 – Serviço de Publicidade legal. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 da Lei 

8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de março de 2013.

  CARLOS ROBERTO RAMOS		              FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ TOBICH
                Presidente		                       Secretário de Administração

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
	

AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 24 à 27 de Março de 2014. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
24.03 ASC2797, AXZ4708, AUU6015, ASE2866, ARF6886, BAN0321, AXK4193
25.03 AJU1540, AXB0284, ASI5477, NRM0888
26.03 APO3287, ATH2639, AUD2121, CVV5956, ATI9413, AWG6589,  AOJ1299
27.03 AOI6559, AFC0901, AOP7994, CRQ3151, AHI3158, EDK8077, AUS5159, ANZ2185, 

AHI1846, AEF7319
	

Telêmaco Borba, 28 de Março de 2014.
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
			 
RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)		                                                                                                                                                                                             	 R $  1 , 0 0  	

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2012

( a )
Em 31 Out 2013

( b )
Em 31 Dez 2013

( c )
DÍVIDA CONSOLIDADA  ( I ) 20.853.087,07 19.770.641,39 19.918.417,90
Deduções ( II ) 26.068.110,81 37.680.572,56 34.045.490,27
    Ativo Disponível 27.259.626,65 37.701.508,37 38.578.045,73
    Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
    ( - ) Restos a Pagar Processados 1.191.515,84 20.935,81 4.532.555,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  ( II ) -5.215.023,74 -17.909.931,17 -14.127.072,37
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  ( III ) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS  ( IV ) 15.579.965,19 13.455.195,06 13.842.805,39
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA   ( II + III - IV ) -20.794.988,93 -31.365.126,23 -27.969.877,76

PERÍODO DE REFERÊNCIA
ESPECIFICAÇÃO    No Bimestre

   ( c - b )
Até o Bimestre

 ( c - a )
RESULTADO NOMINAL 3.395.248,47 -7.174.888,83

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
META DE RES NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -500.000,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO
SALDO

ESPECIFICAÇÃO Em 31dez 2011
( c )

Em 31 Out 2013
( b )

Em 31 Dez 2013
( c )

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 81.696.730,89 81.696.730,89 142.712.370,55
DEDUÇÕES (VIII) 42.195.737,39 45.328.181,49 47.473.596,45
    Ativo Disponível 336.054,51 1.304.134,19 145.825,03
    Investimentos 41.859.682,88 44.024.047,30 47.327.771,42
    Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
    ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) 39.500.993,50 36.368.549,40 95.238.774,10
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 39.500.993,50 36.368.549,40 95.238.774,10

Fonte:  SISTEMA CONTÁBIL 			 
			 
Nota: 			 
			 
                                                      PAULO KOROVISKI	                                                                                                        	 CELSO ELLI BURAKOVSKI	
                                                       CRC PR17882-O	                                                                                                                                        Controle Interno	
			 
                                                                                                                                                         LUIZ CARLOS GIBSON			 
                                                                                                                                                                     Prefeito 			 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2013 a 2087
				  
RREO – ANEXO XIII (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)			                                                                                                                                                                            	 R$ 1,00 

EXERCÍCIO RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO
 DO EXERCÍCIO

(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
2013 13.049.340,13 6.550.271,40 6.499.068,73 48.694.806,12
2014 13.757.687,66 6.998.178,61 6.759.509,05 55.454.315,17
2015 16.254.649,08 7.253.114,34 9.001.534,74 64.455.849,91
2016 17.669.155,87 7.699.039,78 9.970.116,09 74.425.966,00
2017 17.788.256,28 7.908.048,98 9.880.207,30 84.306.173,30
2018 17.887.013,50 8.176.049,42 9.710.964,08 94.017.137,38
2019 17.977.609,96 8.462.679,91 9.514.930,05 103.532.067,43
2020 17.778.133,76 9.579.848,52 8.198.285,24 111.730.352,67
2021 17.680.890,68 10.361.489,25 7.319.401,43 119.049.754,10
2022 17.669.814,26 10.872.433,77 6.797.380,49 125.847.134,59
2023 17.623.201,36 11.457.935,83 6.165.265,53 132.012.400,12
2024 17.553.115,27 12.078.595,14 5.474.520,13 137.486.920,25
2025 17.003.074,65 13.922.145,21 3.080.929,44 140.567.849,69
2026 16.459.318,19 15.662.188,95 797.129,24 141.364.978,93
2027 16.152.199,44 16.722.563,15 -570.363,71 140.794.615,22
2028 15.865.497,11 17.674.091,42 -1.808.594,31 138.986.020,91
2029 15.478.808,91 18.811.596,25 -3.332.787,34 135.653.233,57
2030 14.892.610,67 20.352.534,29 -5.459.923,62 130.193.309,95
2031 13.822.721,84 22.929.857,70 -9.107.135,86 121.086.174,09
2032 13.106.836,02 24.563.005,49 -11.456.169,47 109.630.004,62
2033 12.617.879,95 25.590.214,17 -12.972.334,22 96.657.670,40
2034 12.113.686,17 26.574.840,88 -14.461.154,71 82.196.515,69
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2035 11.659.151,92 27.375.191,53 -15.716.039,61 66.480.476,08
2036 11.273.099,11 27.959.317,01 -16.686.217,90 49.794.258,18
2037 10.756.443,03 28.745.097,73 -17.988.654,70 31.805.603,48
2038 10.432.757,36 29.061.725,97 -18.628.968,61 13.176.634,87
2039 9.960.541,49 29.612.141,50 -19.651.600,01 -6.474.965,14
2040 9.560.855,59 29.947.235,28 -20.386.379,69 -26.861.344,83
2041 9.261.857,60 30.024.488,50 -20.762.630,90 -47.623.975,73
2042 8.998.048,84 29.979.469,79 -20.981.420,95 -68.605.396,68
2043 8.818.556,57 29.726.769,11 -20.908.212,54 -89.513.609,22
2044 8.352.856,43 29.940.493,68 -21.587.637,25 -111.101.246,47
2045 8.161.674,73 29.603.093,44 -21.441.418,71 -132.542.665,18
2046 388.751,13 29.055.709,27 -28.666.958,14 -161.209.623,32
2047 315.200,55 28.434.238,32 -28.119.037,77 -189.328.661,09
2048 284.957,77 27.704.343,66 -27.419.385,89 -216.748.046,98
2049 155.508,37 27.104.244,79 -26.948.736,42 -243.696.783,40
2050 108.335,45 26.334.809,16 -26.226.473,71 -269.923.257,11
2051 87.352,54 25.493.579,92 -25.406.227,38 -295.329.484,49
2052 70.598,80 24.616.266,54 -24.545.667,74 -319.875.152,23
2053 52.426,81 23.714.576,96 -23.662.150,15 -343.537.302,38
2054 25,55 22.836.212,07 -22.836.186,52 -366.373.488,90
2055 23,12 21.854.658,34 -21.854.635,22 -388.228.124,12
2056 21,13 20.851.871,41 -20.851.850,28 -409.079.974,40
2057 19,42 19.830.321,62 -19.830.302,20 -428.910.276,60
2058 17,99 18.793.611,71 -18.793.593,72 -447.703.870,32
2059 16,71 17.745.703,87 -17.745.687,16 -465.449.557,48
2060 15,77 16.690.874,11 -16.690.858,34 -482.140.415,82
2061 14,87 15.632.744,99 -15.632.730,12 -497.773.145,94
2062 14,03 14.577.310,71 -14.577.296,68 -512.350.442,62
2063 13,24 13.529.012,06 -13.528.998,82 -525.879.441,44
2064 12,49 12.494.361,10 -12.494.348,61 -538.373.790,05
2065 11,78 11.479.439,95 -11.479.428,17 -549.853.218,22
2066 11,11 10.490.368,46 -10.490.357,35 -560.343.575,57
2067 10,48 9.532.897,23 -9.532.886,75 -569.876.462,32
2068 9,89 8.612.384,30 -8.612.374,41 -578.488.836,73
2069 9,33 7.734.472,57 -7.734.463,24 -586.223.299,97
2070 8,80 6.903.617,81 -6.903.609,01 -593.126.908,98
2071 8,31 6.123.716,51 -6.123.708,20 -599.250.617,18
2072 7,83 5.397.660,55 -5.397.652,72 -604.648.269,90
2073 7,39 4.728.076,02 -4.728.068,63 -609.376.338,53
2074 6,97 4.115.789,42 -4.115.782,45 -613.492.120,98
2075 6,58 3.560.996,61 -3.560.990,03 -617.053.111,01
2076 6,21 3.063.260,83 -3.063.254,62 -620.116.365,63
2077 5,85 2.620.815,84 -2.620.809,99 -622.737.175,62
2078 5,52 2.231.332,19 -2.231.326,67 -624.968.502,29
2079 5,21 1.891.601,69 -1.891.596,48 -626.860.098,77
2080 4,92 1.598.510,05 -1.598.505,13 -628.458.603,90
2081 4,64 1.348.249,22 -1.348.244,58 -629.806.848,48
2082 4,37 1.136.772,82 -1.136.768,45 -630.943.616,93
2083 4,13 960.140,15 -960.136,02 -631.903.752,95

2084 3,89 814.189,02 -814.185,13 -632.717.938,08
2085 3,67 695.242,98 -695.239,31 -633.413.177,39
2086 3,47 599.421,13 -599.417,66 -634.012.595,05
2087 3,27 523.273,41 -523.270,14 -634.535.865,19

FONTES: Calculo Atuarial - Luciano Lemes - MIBA 1.497/RJ				  
NOTAS
1. Projeção atuarial elaborada em 31/03/2012 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.”				  
“2. Este Demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: 
Taxa de Juros Real = 6,00%; Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito = 1,00; Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade = 1,00; Projeção de Crescimento Real de Benficios do Plano = 1,00; 
Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo dos Salários = 100,00; Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo dos Bwenefícios = 100,00; “	

                          LUIZ CARLOS GIBSON                                                                                           	 PAULO KOROVISKI		                                   CELSO ELLI BURAKOVSKI
                                     Prefeito		                                                                                      CRC PR17882-O		                                              Controle Interno
			 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013
												          
 RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea “b”)												            R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013
EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
         Interna
         Externa
    Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
    Demais Dívidas
DEDUÇÕES (II)¹
    Disponibilidade de Caixa Bruta
    Demais Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

20.853.087,07

20.853.087,07
